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زیر و زبر رشد اقتصادی ایران

به طور کلی در دهه های اخیر می تــوان اذعان کرد که دو دیدگاه 
اقتصاد کلان و اقتصاد توسعه درباره رشد اقتصادی  می توانند مکمل 
یکدیگر باشند. یکی از روش هایی که می توان این دو دیدگاه را تلفیق 
کرد، آن اســت که  مدل نئوکلاســیک رشــد را متمرکز بر فرایند رشد 
درون بخش های مدرن اقتصــادی و مدل اقتصاد دوگانه را متمرکز 
بر روابــط و جریان های بین بخش های اقتصــاد در نظر بگیریم.  اما 
برای در نظر گرفتن این چارچوب، دو چالش اساسی در مسیر به  وجود 
می آید که شامل این موارد هســتند: چالش انتقال ساختاری: یعنی 
چگونه می تــوان تضمین کرد که منابع به ســرعت به فعالیت های 
مدرن اقتصــادی (که بهره وری بالاتری دارند)، جریان پیدا می کنند؟  
چالــش ظرفیت بنیان ها: یعنــی چگونه مهارت هــا و قابلیت های 
نهادی گسترده، رشد بهره وری پایدار را نه تنها در چندین بخش مدرن 
صنعتی بلکــه در کل اقتصاد و فعالیت هــای غیرقابل مبادله رقم 
می زنند. بنابراین  در قالب این دیدگاه  نیاز است تا از یک طرف  انتقال 
ســاختاری (صنعتی شدن) در یک کشور نوعی به سرعت انجام شود 
و از طرف دیگر  سرمایه گذاری در بنیان ها (سرمایه انسانی و نهادها) 
به میزان بالایی انجام شود. انواع مختلف رشد احتمالی ناشی از این 
دیدگاه را که از ارتباط بین بنیان ها و انتقال ســاختار حاصل می شود، 

می توان به شکل زیر مشاهده کرد.

گونه شناسی الگوهای احتمالی رشد اقتصادی و نتایج آن
مهم ترین مبنای فرضیه تأثیرگذاری تغییرات ساختاری بر رشد و 
توســعه اقتصادی آن است که در غیاب هم شــکلی و هم نوایی در 
بازدهی عوامل در میان بخش های اقتصادی، بازتخصیص منابع به 
بخش های دارای بهره وری بالاتر، به رشد اقتصادی کمک می کند  اما 
نکته حائز اهمیت آن است که این رشد حاصله، پایدار نیست. جهت 
تثبیت و تداوم رشد اقتصادی، باید رشد بهره وری در درون بخش های 
اقتصــادی نیز رخ دهد. ارتقای رشــد درون بخش هــای اقتصادی 
نیازمنــد ارتقای قابلیت بنیان ها ســت. از آنجا کــه قابلیت بنیان ها 
چند بعدی و نیازمند هزینه، صرف زمان و سرمایه گذاری های مکمل 
در اقتصاد است، رشد حاصل از آن نیز  آهسته اتفاق می افتد؛ بنابراین  
طبق تئوری رشــد نئوکلاسیک، رشد به انباشت یکنواخت بنیان های 
اقتصادی وابســته اســت ولی انتقال ســاختار بایــد از بخش های 
غیررسمی و سنتی به بخش های سازماندهی شده حرکت کند تا رشد 

پایدار اتفاق بیفتد. 

چالــش بنیان هــا در کنار چالــش تغییرات ســاختاری، یکی از 
چالش های اساســی در مســیر توسعه یافتگی اســت. جهت تبیین 
جایــگاه بنیان ها در رشــد اقتصــادی، باید بین دو مفهــوم عوامل 
«مستقیم (بی واســطه)» و «بنیادی» رشد اقتصادی تمایز قائل شد. 
منظور از عوامل مستقیم رشد، نوآوری و ابداع، تحصیلات و انباشت 
سرمایه  و منظور از عوامل بنیادی  نهادهای اقتصادی هستند. خلاصه 

این رهیافت نظری به شکل ۱ است.
فرایند توسعه اقتصادی در  رهیافت نورث و توماس

در ادبیات اقتصادی دو دیدگاه کلــی درباره رابطه میان نهادها، 

انباشــت سرمایه انسانی و توسعه اقتصادی در بلندمدت به بحث و 
بررسی گذاشته می شــود. در دیدگاه اول، واگرایی زیاد در سطح رفاه 
کشــورهای جهان در دو سده اخیر، ناشــی از آن است که هر یک از 
جوامــع   انواع مختلفی از نهادها دارند و بهره وری کل عوامل تولید، 
سرمایه انســانی و سرمایه فیزیکی بر توسعه اقتصادی در بلندمدت 
تأثیرگذار هستند. دیدگاه دیگر بیان کننده آن است که فرایند نوسازی 
-از جمله  رشــد اقتصــادی، توســعه و ترویج آمــوزش  و تغییرات 
ساختاری- منجر به تغییرات نهادی می شود. بر اساس استدلال این 
دیدگاه  انباشــت سرمایه انسانی منجر به ایجاد سیاست های کارآمد، 
خشونت کمتر و ثبات سیاسی بیشتر می شود. به  طور مشخص  مقصود 
از بنیان ها، انباشــت مهارت ها و قابلیت های نهادی مورد نیاز جهت 
ایجاد رشد بهره وری پایدار، نه تنها در تعداد معدودی از بخش های 
صنعتی مدرن بلکه در تمامی طیف خدمات و فعالیت های غیر قابل 
معامله اســت. در مطالعات اقتصادی، درباره اینکه در ابتدا کیفیت 
نهادهــا (مانند  حکمرانی، قوانین و محیط کســب وکار) ایجادکننده 
ســطوح بلندمدت درآمدی هستند  یا سطح ســرمایه انسانی (مانند 
تحصیــلات، مهارت ها و آموزش)  بحث و مجادلات فراوانی صورت 
گرفته اســت. با این حــال می توان با تلفیق ایــن دو در یک مفهوم با 
عنوان «بنیان ها» به تمامی این مجادلات خاتمه داد و به درک بهتری 
از رشد اقتصادی رسید. نهادها قراردادهای ابداع شده انسانی هستند 
که کنش های متقابل انســانی را ساختارمند می کنند. آنها از قوانین 
رسمی (برای مثال  قواعد، قوانین و قانون اساسی)  قوانین غیررسمی 
(برای مثال  ارزش های رفتاری، عرف و قوانین برخورد تحمیل  شــده 
رفتــار) و خصوصیات اجرائی آنها تشــکیل شــده اند و در  مجموع، 
ساختار انگیزشی جوامع و به ویژه اقتصاد را تعیین می کنند. در واقع  
ترکیبی از قواعد رسمی، هنجارهای غیررسمی و ویژگی های اجرائی 
هستند که عملکرد اقتصادی را شکل می دهند. با اینکه قواعد رسمی 
را می توان یک شبه تغییر داد ، اما معمولا هنجارهای غیررسمی فقط 
به طور تدریجی تغییر می کنند. در عصر حاضر دیگر این سؤال مطرح 
نیســت که آیا نهادها اهمیت دارند یا خیر، بلکه  پرســش اصلی آن 
اســت که کدام نهادها مهم و مولدتر هســتند و چگونه می توان به 
این نهادها دســت یافت؟ برای پاســخ به این پرسش  چهار گروه از 

نهادهای پشتیبان بازار صورت بندی می شود (جدول شماره ۱).
بررسی فرایند رشد و عملکرد اقتصادی نیازمند شناخت کیفیت 
اجرائــی نهادها ســت. درواقع  میــان دو مفهوم «نهــاد» و «اجرا» 
در هم تنیدگــی وجود دارد. به این معنا که ناتوانی جوامع در بســط 
شــیوه های کارآمد و کم هزینه اجرا  مهم تریــن عامل رکود تاریخی و 
اشــتغال ناقص معاصر در جهان ســوم بوده اســت. از سال ۱۹۹۰، 
ســه مفهوم کیفیت حکومت، حکمرانی خوب و ظرفیت دولت در 
ارتباط با هم  به ویژه در رابطه با کشــورهای در حال توسعه و در حال 
گذار اهمیت پیدا کرده اند. در این رویکرد بهبود حکمرانی در جامعه 
باعث کارآمــدی نظام اجتماعی، اقتصادی و دسترســی جامعه به 
رفاه و رضایت خاطر مردم شــده است. همچنین  مفهوم حکمرانی 
خوب و کیفیت نهادی دولتی بر رشد اقتصادی، سطح پایین نابرابری 
و افزایــش کیفیت زندگی مردم مؤثر اســت. حال بــا این ادبیات به 
عملکرد اقتصاد ایران در زمینه رشد بلندمدت اقتصادی می پردازیم.

عملکرد اقتصاد ایران نشــان دهنده آن اســت که نوســان رشد 
اقتصادی تحت تأثیر درآمد نفت اســت. تجربه نشان می دهد که به  
دلیل وجود نفت در برانگیختن رشــد اقتصادی تا حدودی در برخی 
دوره ها ایــران موفق بوده،  امــا در میان مــدت و بلندمدت با هدف 
استمرار و پایدار کردن رشد اقتصادی ناموفق عمل کرده است. یکی 
از مهم ترین شــاخص های ســنجش عملکرد اقتصادی در تجزیه و 
تحلیل ها و ارزیابی ها تولید ناخالص داخلی و رشــد آن است. علل 

پنجشنبه
۲۵ اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۱۹

اقتصاددان و استاد دانشگاه
اسفندیار جهانگرد

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 

سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

هوشــی- بدون حرکت ۹- پاســبان قدیم- خوشبوکننده 
شــیرینی- مرزبــان ۱۰- زائوترســان- جوانمرد- کســب 
موفقیت در مسابقه ۱۱- بازار- سگ شکاری- دل آزار کهنه 
۱۲- از عناصر مغذی- ســمت راســت- به گیاهان بدون 

دانه گفته می شود ۱۳- ســتون خیمه- مهیا- خشمگین
 ۱۴- ایفاگر نقش ســلطان بانو در سریال سلطان و شبان- 
نرم افزار نقشه کشی ۱۵- ینگه دنیایی- قهرمان جنگ تروا- 

پخت برنج بدون آبکش کردن  افقی: 
 ۱- اتومبیــل جابه جایــی بیمــار- احســاس رنج و 
ناراحتــی ۲- دوقلو- عظمت و شــکوه- خانه ییلاقی 
مجلــل ۳- کاشــف قانون وراثــت- بافنــده- خراب 
۴- به دنیاآمــدن- نوعــی ســنگ آذریــن- پرنــده ای 
لذیذگوشــت ۵- رب النوع خورشــید در مصر باستان- 
بیزاری- رستگار- حرف ندا ۶- خواهش و درخواست- 
یار عروس ۷- نیکویی- اختراع مارکونی- علم شعبده 
۸- رودی در مرز روســیه و چین- آرایش- رشــته ای از 
دانش کاربردی و فنــاوری ۹- خلاص و نجات- نوعی 
زغال ســنگ- طبل بزرگ ۱۰- تکنیســین- آشیانه جغد 
۱۱- نوعی زیبایی پنهــان در برخی افراد- کال- غده ای 
در گلــو- بی نظیــر در نوع خــود ۱۲- جــادو- فیلمی 
ساخته مسعود کیمیایی با بازی فرامرز قریبیان- افزونی
 ۱۳- ریزه فلز- مجموعه فیلم های مسابقات بوکسوری 
با بازی سیلوستر استالونه- مرطوب ۱۴- اشعه رنتگن- 
به صورت ســه گوش- مراعات آداب و رســوم ۱۵- از 

لوازم التحریر- میهمان بی دعوت 
عمودی: 

۱- واحــد  اندازه گیری مقاومت الکتریکی- شــلیک 
پیاپــی- آســیاب بــادی ۲- غیرمجــاز- دارای توانایی 
برای انجام کارهای گوناگون ۳- ترســو- نام شش نفر 
از فرمانروایــان روســیه بود- نوعی موشــک ضدتانک 
۴- ظرفیت شــیمیایی- ابریشــم مصنوعــی- پس غذا 
۵- دشــمن سرســخت- از لوازم التحریر- جرقه آتش 
۶- کلیســای تاریخــی  پاریــس- زربفت- بــه نفع او
 ۷- ناپاک- به حد اعتدال رســاندن- روســتای زادگاه 
هوشــنگ مرادی کرمانــی ۸- کارگر کشــتارگاه- بهره 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۶۱      طراح: بیژن گورانی
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کشاورزی
غیررسمی و سنتی

سازمان دهی شده

خدماتصنعت

الگوی تغییرات ساختاری در کشورهای متعارف

نهادهای خالق بازار

حقوق مالکیت

(تضمین اجرای) الزام به قراردادها

نهادهای تنظیم کننده بازار

نهادهای تنظیمی

سایر مکانیسم هایی که از شکست بازار ممانعت می کنند

نهادهای تثبیت کننده بازار

نهادهای پولی و مالی
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نهادهای مشروعیت بخش به بازار

دموکراسی

حمایت اجتماعی و بیمه اجتماعی

جدول شماره ۱- طبقه بندی نهادهای پشتیبان بازار

دوران های اقتصاد ایران

دوران پیش از انقلاب اسلامی

دوران توسعه گرایی و صنعتی شدن

(۱۳۳۴-۱۳۵۱)

دوران گذار به انقلاب اسلامی

(۱۳۵۲-۱۳۵۷)

۱۳۳۴-۱۳۵۷

دوران پس از انقلاب اسلامی

دوران خودکفایی

(۱۳۵۸-۱۳۶۷)

دوران نوسازی و خصوصی گرایی

(۱۳۶۸-۱۳۸۳)

دوران وفور درآمد نفتی

(۱۳۸۴-۱۳۹۰)

دوران فرصت از دست رفته
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شرح

برنامه های عمرانی دوم تا چهارم:
 ورود ۲۲ برابری ســرمایه های خارجی به ایران طی ۱۰ ســال ۴۵-۱۳۳۵  حمایت بی ســابقه دولــت از بخش خصوصی (اعتبار 

تخصیص یافته به بخش خصوصی از ۴۶٫۱٪ در ســال ۱۳۳۶، به ۶۰٫۵٪ در ســال ۱۳۳۷ و ۳۲٫۴٪ در سال ۱۳۳۸ رسید) بحران 

اقتصادی در ســال های ۴۲-۱۳۳۹ (گسترش بیش از حد واردات در ســال های ۱۳۳۸-۱۳۳۴ که بر استقراض خارجی استوار بود، 

موجب بحران تراز پرداخت ها شد. همچنین، ناهماهنگی میان سیاست های مالی و پولی و بروز اختلاف میان سازمان برنامه وبودجه و 

وزارت اقتصاد و دارایی به تشدید بحران اقتصادی انجامید)   آغاز دوره گذار تغییرات همه جانبه اقتصاد در سال ۱۳۴۳

برنامه عمرانی پنجم:
 افزایش قیمت نفت در سال ۱۳۵۳ و اتخاذ استراتژی جایگزینی واردات (شکل گیری صنایع مبتنی بر درآمدهای ارزی حاصل از 

صادرات نفت و همچنین وابستگی فناورانه به کشورهای توسعه یافته)

-

سال های جنگ تحمیلی:
 تعارض های سیاســی با جهان خارج، خروج سرمایه از کشور و رویگردانی شــرکت های چندملیتی از سرمایه گذاری در ایران  

جایگزینی اســتراتژی خودکفایی بر اســتراتژی جایگزینی واردات  کاهش بودجه عمرانی و کاهش سرمایه گذاری در بخش های 

مختلف اقتصادی که به کندی و تعلیق در اجرای پروژه های تولیدی و عمرانی انجامید.

برنامه های اول تا سوم توسعه:
 استفاده از تسهیلات بین المللی در عین حفظ تعارض سیاسی با جهان خارج (۷۴-۱۳۶۸)  تورم مزمن و بالای ناشی از استفاده 

بخش دولتی از تسهیلات بانکی (۷۴-۱۳۶۸)  افزایش بدهی های خارجی که منجر به توقف سیاست آزادسازی شد (۱۳۷۵-۷۷) 

 محدودیت واردات به دلیل مشکل تراز پرداخت ها و کمبود سرمایه در گردش (۱۳۷۵-۷۷)

برنامه چهارم توسعه:
 برداشــت بیش از اندازه دولت از حســاب ذخیره ارزی، رشد بی رویه هزینه های دولت و وابســتگی زیاد درآمدهای دولت به 

درآمدهای حاصل از صدور نفت و گاز  افول نهادی برنامه و بودجه ریزی و سردرگمی نظام تصمیم  سازی کشور  گسترش بی سابقه 

نقدینگی  شــوک قیمت املاک  تثبیت قیمت ارز و افزایش تورم  کاهش ارزش مبادله ســهام در بورس و کاهش و تنزل فضای 

کسب وکار   هدفمندسازی یارانه ها همراه با تحریم های شدید تجاری و مالی بین المللی

برنامه های پنجم و ششم توسعه:
 بروز رکود تورمی در پی تخلیه آثار سیاست های انبساطی ســال های گذشته، پیامدهای اجرای طرح هدفمندسازی یارانه ها، شوک 

چندباره نرخ ارز و تشدید تحریم های تجاری و مالی بین المللی علیه کشور  توافق برجام در سال ۱۳۹۴ پس از دو سال مذاکره با گروه 

۱+۵  دســتیابی به رشد اقتصادی بالا در ســال ۱۳۹۵ در پی رفع تحریم ها و افزایش صادرات نفت  آغاز مجدد تحریم های مالی و 

تجاری در سال ۱۳۹۷ و در پی آن، کاهش تولید و صادرات نفت، افزایش نرخ ارز و صعود تورم  شوک ویروس کرونا

جدول شماره ۲- عملکرد رشد اقتصادی ایران به تفکیک شش دوره زمانی، ۱۳۳۴-۱۳۹۹

عوامل بنیادی رشد      عوامل مستقیم       رشدتوسعه اقتصادی

نهادها                         بهره وری کل
                  

به طور دقیق تر

سرمایه انسانی
سرمایه فیزیکی

توسعه اقتصادی

(TFP) عوامل تولید

اساســی تحرکات رشد اقتصادی  ایران در سال های ۱۳۳۴-۱۳۹۹ به 
شش دوره تقسیم می شود (جدول شــماره ۲). معمولا اهمیت به 
نوآوری های فناورانه و شــیوه های مدیریت برای رشد اقتصادی، باید 
طرز فکر حاکمیت/دولت و مردم را در مورد چگونگی دســتیابی به 
آن در آن برهه تغییر دهد. در این زمینه، در ایران معمولا هدف های 
رشد اقتصادی متوسط سالانه هشت درصد در بیشتر اسناد بالادستی 
قانونی توســط مراجع تنظیم گر و قانون گذاری به چشــم می خورد 
اما به نظر می رســد سیاست گذار درک درســتی از میزان هدف رشد 
اقتصــادی مندرج در اســناد نداشــته و برای اقتصــاد و مردم هم 
نتوانسته ایجاد کند. طبق قاعده ۷۰، اگر اقتصادی سالانه یک درصد 
رشد کند، ظرف مدت ۷۰ سال درآمد سرانه آن باید دو برابر شود و اگر 
این عدد به دو درصد برسد، این زمان به نصف یعنی ۳۵ سال کاهش 

پیدا می کند. حال که هشت درصد در سال های متمادی هدف ایران 
بوده، باید حدود هر ۸٫۷ ســال درآمد ســرانه ایران دو برابر می شده 
است. اما آمار و ارقام حرف های دیگری می زنند. محاسبات نویسنده 
نشــان می دهد اگر برای مثال اهداف شــش برنامه توســعه بعد از 
انقلاب اسلامی در زمینه رشد اقتصادی محقق می شد، در اواخر سال 
۱۴۰۰ بایــد تولید ناخالص داخلی ایران به قیمت ثابت ســال ۲۰۱۵، 
رقمی حدود ۱۴۵۰ میلیارد دلار می بود، اما عملکرد اقتصاد ایران بر 
اساس مراجع رســمی، رقمی در حدود ۴۴۸ میلیارد دلار را گزارش 
می دهد و این بازگوکننده شــکافی روشن و بسیار عظیم بین اهداف 
مــورد توجه قانون گذار و تنظیم گر و عملکرد اقتصادی در این زمینه 
است. نه تنها درآمد ســرانه در حدود ۸٫۷ سال دو برابر نشده است 
بلکه افت درآمد ســرانه داشــتیم و این حاکی از عدم درک درست 

سیاســت گذار و مجری و ارکان تصمیم گیری کشــور در زمینه هدف 
رشد اقتصادی مندرج در برنامه های توسعه است و جمهوری باورها 
در زمینه اعتلای اقتصادی در ایران شــکل نگرفته اســت. رشدهای 
نوسانی و ضعیف در ایران شاخصه عملکرد آن است که بیشتر هم 
ناشــی از تزریق منابع تولید به جای ترکیب بهینه عوامل یا بهره وری 
و کارایی بالاتر حاصل شــده است و این تأکید می کند که مدیریت در 
ایران در ســطح بنگاه ها، بخش ها و کلان اقتصادی کشور به مفهوم 

عام آن نامناسب بوده است.
بالاتریــن بهــره وری کل نیــروی کار در دوران توســعه گرایی و 
صنعتی شدن رخ داده است. در دو دوره «نوسازی و خصوصی گرایی» 
و «دوران وفور درآمد نفتی» تغییرات ساختاری ضعیف شده است. 
ادامه در صفحه ۱۰

ل ۱
شک


